
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

14. 12. 2015  40 

Věc: 

Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející kulturní krajinu 

Ústeckého kraje pro rok 2016 – schválení a vyhlášení programu. 

Důvod předložení: 

Schválení dotačního programu v oblasti památkové péče dle článku I., odst. 2 bodu c) Zásad pro 

poskytování dotací a návratných finančních výpomocí z rozpočtu Ústeckého kraje, Opatření 3.2 

Státní kulturní politiky ČR pro období 2009-2014, které se považuje za pokračující v období 2015 

– 2020 a Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 - 2020 schválená 

usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 88/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Dle rozpočtu Ústeckého kraje pro rok 2016 - v návrhu rozpočtu vyčleněno 500 tis. Kč v rámci 

rozpočtu odboru kultury a památkové péče. 

Zpracoval: Předkládá: 

Mgr. Radek Spála, 

vedoucí odboru kultury a památkové péče 

 Jitka Sachetová,  

členka Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: ano 

 
 

usnesení číslo:  214/98R/2015     

dne: 25.11.2015 

 

 

hlasování:  

pro 

7 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

30. 11. 2015 
 

 

Přílohy: 

1. Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející kulturní 

krajinu Ústeckého kraje pro rok 2016 – znění Programu včetně jeho příloh: 

A) Formulář žádosti o dotaci včetně seznamu povinných příloh 

B) Vzor smlouvy o poskytnutí dotace  

C) Závazné vzory formulářů příloh k žádosti o dotaci 

D) Vzor závěrečné zprávy a finančního vypořádání dotace 

 

 

 



 

 

 
2 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  

dotační program „Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející 

kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2016“ dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 

B )  u k l á d á  
Jitce Sachetové, člence Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci 

bodu A) tohoto usnesení. 

        Termín: 31. 3. 2016 

Důvodová zpráva: 

Dotační titul „Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury dotvářející 

kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2016“ vychází ze zásad dotační politiky Ústeckého 

kraje. 

Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 28/24Z/2015 ze dne 7. 9. 2015 byly schváleny 

Zásady pro poskytování dotací a návratných finančních výpomocí z rozpočtu Ústeckého kraje, 

kterými se vyhlašovaný „Program na záchranu a obnovu drobných památek a architektury 

dotvářející kulturní krajinu Ústeckého kraje pro rok 2016“ řídí. Dále je program vyhlašován 

v souladu s cíli Koncepce rozvoje kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 2014 - 2020 

schválené usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 88/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014. 

V oblasti památkové péče a návazného cestovního ruchu se v poslední době obrací pozornost 

ke kulturnímu dědictví, které není chráněno jako kulturní památky podle zákona dle zákona 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, historickým místním 

pamětihodnostem a kulturní či historické krajině. Především však k jejich uchování a obnově. 

Tento předpoklad je pak vtělen i do opatření 3.2 Státní kulturní politiky ČR pro období let 2009 

– 2014, úkol se považuje za pokračující i v období 2015 - 2020. 

Cílem programu je finančně podpořit záchranu a obnovu drobných památek a architektury, tj. 

kulturního dědictví, které dotváří kulturní krajinu Ústeckého kraje a které není prohlášeno za 

kulturní památky dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů. Jde o drobnou sakrální architekturu, Boží muka, křížky, kapličky, výklenkové kaple, 

zastavení, křížové cesty, dále smírčí kříže, odpočivné kameny, samostatně stojící sochy a 

sousoší, kašny, zvoničky, význačné náhrobky, pomníky, pomníčky padlých, historické pamětní 

desky (vzniklé před r. 1950), milníky, mezníky, skalní reliéfy, pamětní nápisy, památky 

místního významu atd.  

Program byl poprvé vyhlášen v roce 2011 a přispěl k opravě 11 památek. V letech 2012 až 

2015 se opravilo 48 drobných památek. Předpokládaný finanční objem dotačního programu 

500 000,- Kč bude upřesněn po schválení rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2016. 

 


